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KẾ HOẠCH 

Định hướng tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm  

từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng   

----- 
 

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tổ chức 

lại đơn vị hành chính, xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; về phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị..., Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1- Mục đích 

Tạo sự thống nhất cao trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền về những 

chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để công tác tuyên 

truyền đạt hiệu quả cao nhất.  

2- Yêu cầu 

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, các văn bản 

chỉ đạo mới của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp; về phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng; các bài viết, 

bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các đồng 

chí lãnh đạo, Nhà nước.   

- Công tác tuyên truyền cần được thực hiện chủ động, kịp thời, xuyên 

suốt, đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, điểm nhấn, phù hợp với 

tình hình thực tiễn gắn với tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng 

của đất nước, của tỉnh.  

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1- Tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp  

- Thông tin, phản ánh những thành tựu nổi bật, toàn diện về chính trị, kinh tế, 

văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của đất 

nước, của tỉnh sau gần 40 năm đổi mới và 5 năm qua. Tuyên truyền về chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; sự ra đời và trưởng thành của Đảng Cộng sản 

Việt Nam; quá trình xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang qua 

các kỳ Đại hội.  
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- Tuyên truyền về tình hình triển khai, cụ thể hóa Chỉ thị số 45-CT/TW 

ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; những điểm mới của Chỉ thị số 45-CT/TW; 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng 

bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Tuyên truyền kết quả các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại 

hội đảng bộ các cấp; các công trình chào mừng đại hội đảng bộ các cấp; những mô 

hình tốt, cách làm hay, nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt ” 

trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; ý nghĩa, tầm quan trọng, công tác chuẩn 

bị, tổ chức, kết quả tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; tình cảm, nguyện vọng của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân đối với đại hội đảng bộ các cấp; các hoạt động chào 

mừng thành công Đại hội đảng bộ các cấp; việc quán triệt, học tập, triển khai đưa 

nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng vào cuộc sống. 

2- Tuyên truyền về sắp xếp, tinh gọn, tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị; sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp   

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh về sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị; sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp với mục 

tiêu chăm lo đời sống Nhân dân, xây dựng bộ máy tinh gọn, phục vụ, kiến tạo và vì 

sự phát triển nhanh, bền vững của đất nước, của tỉnh. 

- Tuyên truyền, phản ánh tiến độ, kết quả thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy 

của hệ thống chính trị; sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn tỉnh; các giải pháp để đảm bảo hoạt 

động của bộ máy hành chính không bị gián đoạn, phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Thông tin về cơ cấu tổ chức của bộ máy hành chính sau khi sắp xếp, mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp; những kết quả bước đầu đạt được sau sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã, hợp nhất  đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và 

tỉnh Hà Giang; vị trí chiến lược, tiềm năng, lợi thế của tỉnh; định hướng, mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị của tỉnh Tuyên Quang sau hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên 

Quang và tỉnh Hà Giang.  

3- Tuyên truyền về kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV 

- Thông tin, phản ánh kịp thời, đầy đủ về Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; quá 

trình Quốc hội thảo luận, tiếp thu, giải trình các ý kiến của Nhân dân và dự thảo sửa đổi 

Hiến pháp năm 2013; những điểm mới, nổi bật, thay đổi quan trọng trong dự thảo sửa 

đổi Hiến pháp; kết quả của việc lấy ý kiến Nhân dân về sửa đổi Hiến pháp năm 2013. 

- Tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; các Luật, dự án 

Luật được thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV: Luật Thanh tra; Luật 

Hóa chất (sửa đổi); dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa 

án nhân dân; dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Viện Kiểm 
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sát nhân dân; dự án Luật Thanh tra (sửa đổi)... nhất là dự án Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương (sửa đổi), dự án Luật Cán bộ, công chức (sửa đổi), Luật Việc 

làm (sửa đổi). 

4- Tuyên truyền việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính 

trị năm 2025 

- Tuyên truyền chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước về phát triển 

kinh tế -xã hội, trong đó mục tiêu tăng trưởng năm 2025 của cả nước đạt 8% trở 

lên, góp phần tạo nền tảng vững chắc để đạt tốc độ tăng trưởng hai con số giai 

đoạn 2026-2030; về phát triển kinh tế tư nhân, đóng góp của kinh tế tư nhân vào sự 

phát triển của đất nước, của tỉnh; những chủ trương, định hướng của Đảng về phát 

triển văn hóa, giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác xây dựng 

Đảng; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Đẩy mạnh thông tin, phản ánh tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 06/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây 

dựng đảng và hệ thống chính trị xã hội năm 2025 phấn đấu đạt mục tiêu tăng 

trưởng 02 con số (10,05%).  

5- Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình hành động 

số 70-CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị  

- Tiếp tục tuyên truyền những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; khẳng định quan điểm “Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số đóng vai trò then chốt, là động lực mạnh mẽ để Việt Nam phát triển tăng tốc, 

bứt phá, bền vững, là yếu tố quan trọng để nước ta vượt qua bẫy thu nhập trung 

bình và nguy cơ tụt hậu”, đồng thời hiện thực hóa khát vọng hùng cường và thịnh 

vượng của đất nước.   

- Thông tin về các chương trình, đề án, cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển 

khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; những cách làm hay, 

những kết quả trong việc ứng dụng phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và xã hội; 

phong trào “Bình dân học vụ số”.  

6- Tuyên truyền phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; Kế hoạch thực hiện công tác xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang  

- Tuyên truyền, nhấn mạnh việc “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong cả nước là 

Chương trình có ý nghĩa nhân văn sâu sắc của Đảng, Nhà nước và quyết tâm, nỗ 

lực của Đảng, Nhà nước, Nhân dân phấn đấu cơ bản hoàn thành mục tiêu “xóa nhà 

tạm, nhà dột nát” trên phạm vi cả nước trước ngày 31/10/2025.    
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- Phản ánh, cập nhật tiến độ triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các giải pháp, cách làm cụ 

thể, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”, huy động mọi nguồn lực chung 

tay giúp đỡ các hộ gia đình làm mới, sửa chữa nhà cho các gia đình còn khó khăn 

về nhà ở trên địa bàn tỉnh bảo đảm hoàn thành tiến độ xong trước ngày 30/8/2025; 

những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả trong công tác xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

7- Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 -19/5/2025) gắn với 80 năm Ngày Bác Hồ từ Pác Bó (Cao Bằng) về Tân 

Trào (huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang) lãnh đạo Cách mạng Tháng 

Tám năm 1945 (21/5/1945 - 21/5/2025) và các hoạt động tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh   

- Thông tin, tuyên truyền về cuộc đời, công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; khẳng định chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh tiếp tục soi đường cho dân tộc Việt Nam bước vào Kỷ nguyên 

mới - Kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của đất nước. Tuyên truyền đậm nét 

về tình cảm của Nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử đặc biệt của sự kiện Bác Hồ về Tân 

Trào; tiếp tục khẳng định vị thế, giá trị lịch sử của Tân Trào "Thủ đô Khu giải 

phóng" - Trung tâm chỉ đạo cuộc Tổng khởi nghĩa giành chính quyền trong cả nước, 

nơi diễn ra nhiều sự kiện lịch sử quan trọng, quyết định vận mệnh của dân tộc, góp 

phần quan trọng vào thắng lợi vĩ đại của cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945; 

những đóng góp quan trọng của Tuyên Quang vào thắng lợi của Cách mạng Tháng 

Tám năm 1945. 

 - Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, những kết quả nổi bật trong thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn tỉnh; các hoạt động tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (Dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh; báo công tại Khu 

di tích lịch sử quốc gia quốc gia đặc biệt Tân Trào; Chương trình giao lưu điển hình 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Những đóa sen 

hồng; Hội nghị tổng kết Chỉ thị số 05-CT/TW); những mô hình hay, cách làm hiệu 

quả, sáng tạo, tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

8- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an 

nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 117-HD/BTGTU ngày 06/01/2025 của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) về tuyên truyền 

kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025.   
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9- Tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925-21/6/2025) 

- Thông tin, tuyên truyền quá trình hình thành và phát triển của báo chí cách 

mạng Việt Nam; khẳng định vai trò to lớn của báo chí cách mạng Việt Nam trong 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và giai đoạn hiện nay. 

- Tuyên truyền về sự ra đời và phát triển của các cơ quan báo chí trên địa 

bàn tỉnh; vai trò của báo chí đối với sự phát triển của tỉnh; việc đổi mới, sáng tạo, 

nâng cao chất lượng nội dung và hình thức, đáp ứng nhu cầu của cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân trong tình hình mới; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

10- Tuyên truyền về Lễ hội Thành Tuyên năm 2025    

Thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị, các hoạt động của Lễ hội 

Thành Tuyên năm 2025; việc đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức Lễ hội Thành 

Tuyên để Lễ hội Thành Tuyên trở thành sự kiện văn hóa, sản phẩm du lịch đặc 

trưng, riêng có của Tuyên Quang, xây dựng Lễ hội mang thương hiệu quốc gia và 

hướng tới quốc tế. Tuyên truyền, quảng bá truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa 

của các dân tộc; tiềm năng, thế mạnh của Tuyên Quang. 

11- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu 

Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) 

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu 

Quốc hội Việt Nam; tầm nhìn, quyết tâm của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự ra đời 

của Quốc hội Việt Nam ngay sau khi tổ chức thành công Cách mạng Tháng Tám năm 

1945; những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam trong 80 năm 

qua; công lao đóng góp của các đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp gắn 

với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, địa phương, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh.  

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống lịch 

sử, cách mạng của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tại Khu di tích quốc gia 

đặc biệt Tân Trào, xã Tân Trào; Khu di tích Ban Thường trực Quốc hội, xã Trung 

Yên (huyện Sơn Dương)…  

12- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo, các văn bản của Đảng, Nhà nước, của 

tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp; về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng; các bài viết, bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí 

thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các đồng chí lãnh đạo, Nhà nước để thông 

tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả.    

 III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 - Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền sâu rộng về những 

chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa 
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phương, góp phần khơi dậy niềm tự hào, phát huy sức mạnh đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng xây dựng, phát triển quê hương Tuyên Quang ngày càng phát triển giàu 

mạnh, văn minh.  

- Chú trọng đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tham mưu tổ chức 

triển khai các công trình, phần việc cụ thể chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, các 

ngày lễ, kỷ niệm; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân lập 

thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Chủ động nắm tình hình dư luận, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân về đại hội đảng bộ các cấp gắn với thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị 

hành chính và xây dựng mô hình chính quyền 2 cấp. Chỉ đạo đấu tranh, ngăn chặn, 

phản bác; phối hợp xử lý nghiêm các đối tượng phát tán thông tin giả, sai sự thật, 

xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước. 

2- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức 

tốt công tác thông tin, tuyên truyền về những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy tinh thần yêu nước, 

tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu 

nước, các cuộc vận động, các hoạt động an sinh - xã hội.    

- Bám sát cơ sở, nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, hội viên; chủ động 

làm tốt công tác tư tưởng, chính trị, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động, nhất là các cơ quan, đơn vị, tổ chức bị tác động, ảnh hưởng trực 

tiếp trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, hợp nhất đơn vị hành chính.  

3- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và hệ thống ngành dọc tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng bảo đảm kịp thời, phù hợp, hiệu quả. 

- Quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, gỡ bỏ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa 

thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước. 

4- Đề nghị Công an tỉnh 

- Chỉ đạo tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, phát hiện và 

đấu tranh với các hoạt động lợi dụng đại hội đảng bộ các cấp và việc sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy, hợp nhất đơn vị hành chính để gây rối an ninh trật tự; nắm bắt 

thông tin trên không gian mạng, kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý các thông tin 

sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước ta. 

- Phối hợp chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thay đổi 

địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới và tên gọi của đơn vị hành chính 

với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và định danh 

điện tử; việc rà soát, cung cấp số liệu về nhân khẩu thực tế tại đơn vị hành chính 
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các cấp; vướng mắc trong lĩnh vực lý lịch tư pháp…, và các vấn đề khác liên quan 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước do Công an phụ trách. 

5- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tạo sự lan tỏa sâu rộng. Tiếp tục duy trì, xây dựng 

các chuyên trang, chuyên mục và tăng cường các tin, bài, phóng sự... hướng tới đại 

hội đảng bộ các cấp và tinh gọn, sắp xếp tổ chức bộ máy, hợp nhất đơn vị hành 

chính; các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng trong năm 2025. Tổ chức truyền hình 

trực tiếp, phát sóng các chương trình, phim tài liệu theo yêu cầu, hướng dẫn của 

Trung ương, của tỉnh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên báo chí và các nền tảng mạng xã hội của các 

cơ quan báo chí nhằm lan tỏa thông tin tích cực, đồng thời đấu tranh, phản bác các 

thông tin sai trái, thù địch, chống phá đại hội đảng bộ các cấp, chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị, hợp nhất đơn vị hành chính.  

6- Các cơ quan, đơn vị có cổng, trang thông tin điện tử, bản tin, đặc san, 

tập san 

Tích cực thông tin, tuyên truyền về những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên trang thông tin điện tử do cơ 

quan, đơn vị quản lý.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực các huyện, thành ủy,  

đảng ủy trực thuộc (để biết),  

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức  

chính trị-xã hội tỉnh, 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,  

- Công an tỉnh,  

- Báo Tuyên Quang, 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,  

- Các cơ quan, đơn vị có cổng, trang thông 

tin điện tử, bản tin, đặc san, tập san, 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Các phòng thuộc Ban, 

- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nông Thị Bích Huệ 
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